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معاون دفتر سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی پژوهشی وزارت علوم مطرح کرد

سلب اعتبار مقالات در کمین استفاده بی‌قیدوشرط از هوش مصنوعی
مرتضی طاهری، استادتمام دانشگاه تهران 

و معاون دفتر سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی 

پژوهشـــی وزارت علـــوم، تحقیقات و 

فنـــاوری، در گفت‌وگـــو بـــا روزنامه 

»فرهیختگان« به تشریح آخرین وضعیت 

سیاســـت‌گذاری، چالش‌ها و الزامات 

استفاده از هوش مصنوعی در حوزه پژوهش و انتشارات علمی پرداخت 

و تاکیـــد کرد: »در حال حاضر خط قرمز اصلی این اســـت که هوش 

مصنوعی نمی‌تواند نویسنده مقاله یا کتاب باشد، اما به‌عنوان ابزار کمکی، 

در صورت شفاف‌ســـازی نحوه استفاده، می‌تواند در فرایند پژوهش به 

کار گرفته شود.« طاهری در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر گسترش هوش 

مصنوعـــی بر کیفیت مقالات علمی و داوری‌ها اظهار کرد: »برای ارائه 

پاسخ دقیق، باید به سابقه ورود این فناوری نوپدید به حوزه نشر علمی 

 به 
ً
توجـــه کرد. در ابتدای ظهور هوش مصنوعی، اســـتفاده از آن صرفا

ویرایش و بهبود سطح زبانی مقالات، به‌ویژه مقالات انگلیسی، محدود 

می‌شد و شرط اصلی آن نیز تصریح استفاده از هوش مصنوعی در بخش 

ملاحظات اخلاقی مقاله بود. در آن مقطع، هرگونه استفاده دیگر از جمله 

در مـــرور ادبیات، تحلیـــل آماری، جمع‌آوری داده‌هـــا یا کدگذاری 

مصاحبه‌ها، مجاز تلقی نمی‌شد.« 

وی افزود: »با گســـترش و فراگیر شدن اســـتفاده از هوش مصنوعی، 

به‌تدریج نهادهای بین‌المللی مانند انجمن‌ بین‌المللی سردبیران، ناشران 

بین‌المللی و سازمان‌های اخلاق در نشر مواضع خود را تعدیل کردند و 

اعلام شد که می‌توان از هوش مصنوعی در بخش‌هایی مانند جمع‌آوری 

اطلاعات، تحلیل آماری، ترسیم جداول و اشکال استفاده کرد، مشروط 

بر اینکه نحوه و میزان استفاده به ‌صورت شفاف در انتهای مقاله و پیش 

از منابع ذکر شود.« 

این استاد دانشگاه تهران با ذکر تأثیر استفاده درست از هوش مصنوعی 

گفت: »برخلاف تصورات اولیه، اســـتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 

باعث کاهش فاصله میان پژوهشگران نشده، بلکه این فاصله در مواردی 

افزایش یافته اســـت. به نظر می‌رسد دانشمندان و پژوهشگران پراستناد 

بهره بیشتری از این فناوری نوظهور برای استفاده در پژوهش‌ها می‌کنند 

و تجربه چند ســـال اخیر، به‌ویژه در طول چهار تا پنج سال فعالیت من 

در حوزه سیاست‌گذاری علم در وزارت علوم، نشان می‌دهد این امکان 

فاصله میان پژوهشگران پرکار و کم‌کار را بیشتر می‌کند.« 

این استاد دانشگاه تصریح کرد: »پژوهشگران مؤثر، دانشمندان برجسته 

و اســـتادانی که پیش از این نیز از نظر علمی متمایز بودند، با بهره‌گیری 

هدفمند و عمیق از هوش مصنوعی توانســـته‌اند فاصله خود را با سایر 

 از این ابزار برای رفع مســـائل روزمره پژوهشی استفاده 
ً
افرادی که صرفا

می‌کنند، بیشتر کنند. هرچه دانش تخصصی و پایه‌ای فرد بیشتر باشد، 

اســـتفاده از هوش مصنوعی برای او اثربخش‌تر خواهد بود و درنتیجه، 

رشد علمی و تولید دانش او شتاب بیشتری می‌گیرد.« 

معاون دفتر سیاســـت‌گذاری و برنامه‌ریزی پژوهشـــی وزارت علوم با 

اشاره به آخرین به‌روزرسانی‌های بین‌المللی در این زمینه تصریح کرد: 

»مهم‌ترین و صریح‌ترین اصل که امروز مبنای عمل قرار گرفته، این است 

که هوش مصنوعی نمی‌تواند نویسنده باشد. این موضوع به‌طور شفاف 

 یک ابزار کمکی 
ً
در دســـتورالعمل‌ها آمده است. هوش مصنوعی صرفا

است و هرجا که داور یا ممیز احساس کند تفکر انسانی جای خود را به 

خروجی هوش مصنوعی داده و خط مشی اصلی تحقیق توسط ماشین 

هدایت شده، مقاله بدون تردید رد خواهد شد.« 

طاهـــری در ادامه، به تناقض‌ها و ســـردرگمی‌های موجود در فضای 

بین‌المللی نشر علمی اشاره کرد و گفت: »در حال حاضر، نوعی اعوجاج 

و تناقض در سیاســـت‌های نهادهای اخلاق نشر وجود دارد. از یک ‌سو 

داوران مجاز نیستند مقالاتی را که هنوز منتشر نشده و دارای حق مالکیت 

فکری هستند، در مدل‌های زبانی بارگذاری کنند، زیرا این کار به معنای 

افشـــای محتوا و نقض حقوق مؤلف است، از سوی دیگر گفته می‌شود 

که هوش مصنوعی می‌تواند به‌عنوان ابزار کمکی در فرایند داوری مورد 

اســـتفاده قرار گیرد که بهره‌مندی از ‌AI Detectorها مؤید این موضوع 

 یک وضعیت متناقض ایجاد کرده است.« وی 
ً
اســـت. این دوگانه عملا

افزود: »بسیاری از ناشـــران بزرگ بین‌المللی هنگام ارسال مقاله برای 

داوری، به‌طور صریح از داور می‌پرسند که آیا از هوش مصنوعی استفاده 

کرده‌اید یا خیر و در برخی موارد، پاســـخ مثبت به این سؤال می‌تواند به 

کنار گذاشته شدن گزارش داوری منجر شود.« 

معاون دفتر سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی پژوهشی وزارت علوم با اشاره 

به ابلاغ دســـتورالعمل‌های داخلی در کشور گفت: »در حدود چهار تا 

پنج هفته گذشته، دستورالعملی به دانشگاه‌ها ابلاغ شده که نحوه استفاده 

از هوش مصنوعی در فرایندهای پژوهشـــی، از جمله نگارش مقاله و 

کتاب را مشخص می‌کند. این دستورالعمل‌ها با توجه به تغییرات سریع 

مقررات بین‌المللی، ماهیتی پویا دارند و قابل بازنگری هســـتند.« وی 

درباره ابزارهای کنترلی موجود توضیح داد: »در حال حاضر، ابزارهایی 

تحت عنوان AI Detector وجود دارند که می‌توانند تا حدی الگوهای 

تولید ماشینی را شناسایی کنند، اما این ابزارها نیز خطا دارند. به اعتقاد 

من اگر هوش مصنوعی درخصوص بررسی پیش‌‌نویس یا دست‌‌نوشته 

اولیه مورد استفاده قرار گیرد و سپس محقق با خلاقیت و دانش خود آن 

را پردازش و تکمیل کند، نه‌تنها اشـــکالی ندارد، بلکه استفاده نکردن از 

آن در شرایط امروز می‌تواند یک خطا باشد.« 

طاهری با اشاره به تحولات آینده هوش مصنوعی خاطرنشان کرد: »ما 

 ابزار تولید 
ً
در آستانه ورود به مرحله‌ای هستیم که هوش مصنوعی صرفا

متن نیست، بلکه به سمت حسگر بودن، تعامل‌گری و تحلیل‌گری پیش 

می‌رود. این روند اجتناب‌ناپذیر است و ما ناچار به استفاده از این فناوری 

هستیم، اما باید مرجعیت علمی همچنان در اختیار انسان باقی بماند.«

وی هشدار داد: »اگر هوش مصنوعی بنای اصلی مقالات شود خلاقیت، 

پردازش اطلاعات، حل مسئله و تفکر انتقادی از پژوهشگر سلب می‌شود 

و با نســـلی مواجه خواهیم شد که دانش تخصصی او سطحی خواهد 

ماند. بنابراین، هوش مصنوعی نباید نقش جایگزین داشته باشد، بلکه 

باید موجب ارتقای علم فردی دانشجویان شود.« 

معاون دفتر سیاســـت‌گذاری پژوهشی وزارت علوم همچنین به افزایش 

خطر ابطال مقالات اشاره کرد و گفت: »با گسترش استفاده بی‌قید و شرط 

از هوش مصنوعی، احتمال تهدید سیســـتماتیک بازپس‌گیری مقالات 

افزایش پیدا خواهد کرد. اگر تخلفی در مقاله‌ای محرز شـــود، حتی اگر 

10 ســـال از انتشار آن گذشته باشـــد، اعتبار مقاله سلب می‌شود و این 

موضوع به اعتبار نویسنده و حتی اعتبار علمی کشور آسیب می‌زند. باید 

نسبت به این موضوع هشیار باشیم، زیرا استفاده لجام‌گسیخته از هوش 

مصنوعی می‌تواند اکوسیستم علمی کشور را با چالش مواجه کند.« 

 از طریق ابزارهای 
ً
طاهـــری در پایان تاکید کرد: »کنترل اصلی، نه صرفا

فنی، بلکه از مسیر نگاه تیزبین سردبیران، داوران و ممیزان علمی می‌گذرد. 

وزارت علوم نیز در این ســـال‌ها با برگزاری بیش از هزار کارگاه آموزشی 

حضوری و آنلاین در بیش از ۱۰۰ دانشـــگاه و پژوهشگاه کشور، تلاش 

کرده اســـت سواد ژورنالیســـتی علمی را ارتقا دهد و از بروز تخلفات 

پیشگیری کند. درنهایت، همه‌چیز به هوش، فراست و مسئولیت‌پذیری 

زیست‌بوم علمی کشور بازمی‌گردد.« 

عضو هیئت‌علمی دانشگاه تهران و سردبیر The journal of poultry sciences and avian diseases توضیح می‌دهد

نشریات بین‌المللی به چه مدل استفاده‌ای از هوش مصنوعی حساسند؟ 
 دکتر جمشید رزم‌یار، عضو هیئت‌علمی 

 The journal دانشگاه تهران و سردبیر

 of poultry sciences and avian

diseases در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

با اشاره به تغییرات ایجاد شده در فرایند 

داوری مقالات علمی پس از گســـترش 

استفاده از هوش مصنوعی گفت: »در مرحله ارزیابی اولیه، از نرم‌افزار‌های 

تخصصی برای تشـــخیص میزان استفاده از هوش مصنوعی و همچنین 

بررســـی مشابهت متنی و پلاجیاریسم استفاده می‌شود، اما این ابزار‌ها 

صددرصد دقیق نیستند و همواره احتمال خطا وجود دارد. به همین دلیل، 

 درصد اعلام شده از سوی نرم‌افزار نیست؛ بلکه نوع 
ً
ملاک اصلی صرفا

اســـتفاده از هوش مصنوعی ملاک است. وی با بیان اینکه بررسی اولیه 

مقالات پیش از ارســـال به داوران توسط تیم سردبیری انجام می‌شود، 

افزود: »در نشـــریات بین‌المللی، سردبیر موظف است پیش از ارسال 

مقاله برای داوری، میزان اســـتفاده از هوش مصنوعی، مشابهت متنی با 

مقالات دیگر و هرگونه تقلب علمی احتمالی را بررسی کند، همچنین 

نویسندگان موظف‌اند به طور شفاف در انتهای مقاله اعلام کنند که در 

چه بخش‌هایی و با چه هدفی از هوش مصنوعی اســـتفاده کرده‌اند.« 

کید کرد: »اســـتفاده از هوش مصنوعی برای ویرایش زبانی،  رزم‌یار تأ

اصلاح گرامر، شفاف‌ســـازی متن، بازنویســـی بـــدون تغییر محتوا، 

خلاصه‌سازی یا کمک به بهبود ساختار مقاله، مطابق با قوانین بین‌المللی 

پذیرفته شده و مجاز است؛ به‌شـــرط آنکه این موارد به‌صورت شفاف 

اعلام شـــوند، حتی استفاده مفهومی یا تحلیلی در حد کمک، مادامی 

که تصمیم‌گیری نهایی، تفســـیر اصلـــی داده‌ها و نتیجه‌گیری بر عهده 

نویسنده باشد، قابل‌قبول است.« به گفته وی، مواردی که نشریات علمی 

نســـبت به آن‌ها حساسیت جدی دارند، شامل نویسندگی توسط هوش 

مصنوعی، داده‌ســـازی، سنتز داده‌های غیرواقعی، تولید یا اضافه کردن 

رفرنس‌های جعلی یا نسبت‌دادن نتایج به مقالاتی است که وجود خارجی 

ندارند. در صورت مشـــاهده چنین مواردی، مقاله بدون ورود به فرایند 

 The journal of poultry داوری، بلافاصله رد می‌شود. سردبیر نشریه

sciences and avian diseases افـــزود: »گاهی هوش مصنوعی 

رفرنس‌هایی ارائه می‌دهد که از نظر نام نویســـنده، سال انتشار، جلد و 

 دقیق به نظر می‌رســـند؛ اما متن نقل‌شده ارتباطی با منبع 
ً
صفحه کاملا

اصلی ندارد. تیم سردبیری و داوران بامطالعه دقیق متن و تطبیق ادعا‌ها 

با منابع، این موارد را شناســـایی می‌کنند. در برخی موارد، از نویسنده 

خواسته می‌شود اصلاح انجام دهد و در موارد جدی‌تر، مقاله رد می‌شود.« 

وی با اشـــاره به تدوین دستورالعمل‌های مشخص گفت: »ژورنال‌های 

بین‌المللی دارای دو بخش مجزا شـــامل »راهنمای نویســـندگان« و 

»راهنمای داوران« هستند. در راهنمای نویسندگان، به طور شفاف اعلام 

شده که استفاده مجاز و غیرمجاز از هوش مصنوعی چیست و نویسنده 

موظف اســـت این راهنما را به‌دقت مطالعه کند. داوران نیز بر اســـاس 

راهنمای داوری، موظف‌اند نقش هوش مصنوعی در نگارش و تفســـیر 

نتایج را مدنظر قرار دهند.« رزم‌یار درباره عددسازی و تقلب در داده‌ها 

گفت: »عددســـازی تنها محدود به هوش مصنوعی نیست و پیش‌ازاین 

نیز در ســـطح جهانی وجود داشته اســـت؛ از اعلام نمونه‌گیری‌های 

غیرواقعی گرفته تا دســـت‌کاری داده‌های آماری یا نتایج آزمایشگاهی. 

این موارد متأســـفانه بیشتر در میان پژوهشگران تازه‌کار و دانشجویانی 

مشـــاهده می‌شود که تحت‌فشـــار برای چاپ مقاله هستند، به‌ویژه در 

دانشگاه‌هایی که تعداد مقالات را شرط دفاع از پایان‌نامه یا ارتقای رتبه 

علمی قرار می‌دهند.«

وی افزود: »سیاست‌هایی که مقاله را به تنها معیار ارزیابی علمی تبدیل 

می‌کننـــد- چه برای عضویت در بنیاد نخبگان یا ارتقای هیئت‌علمی- 

زمینه‌ساز گسترش تقلب‌های علمی می‌شوند. این مسئله اعتبار دانشگاه‌ها 

و جایگاه علمی کشور را در سطح منطقه‌ای و جهانی تهدید می‌کند.« این 

استاد دانشگاه با اشاره به تفاوت رشته‌ها گفت: »در علوم آزمایش‌بنیان 

مانند پزشکی و دامپزشکی، به دلیل ماهیت تجربی، استفاده نادرست از 

هوش مصنوعی دشوارتر است؛ اما در برخی علوم دیگر امکان سوءاستفاده 

از هوش مصنوعی برای تولید متن علمی بیشتر است. بااین‌حال تشخیص 

نهایی به تخصص سردبیر و داوران هر رشته بستگی دارد.« 

وی درباره تأثیـــر هوش مصنوعی بر افزایـــش رد مقالات گفت: »به 

طور قطعی نمی‌توان درصد مشـــخصی برای افزایش ریجکت مقالات 

اعلام کرد؛ اما با توجه به دسترســـی آسان و کم‌هزینه به ابزار‌های هوش 

 حساسیت 
ً
مصنوعی، استفاده نادرســـت از آن‌ها افزایش‌یافته و طبیعتا

مجلات نیز بیشتر شده است؛ نه‌تنها در مقالات، بلکه در پایان‌نامه‌ها و 

کید  تکالیف دانشگاهی نیز این موارد دیده می‌شود.« رزم‌یار در پایان تأ

 
ً
کرد: »مقابله با تقلب علمی و سوءاســـتفاده از هوش مصنوعی، صرفا

وظیفه سردبیران مجلات نیست و نیازمند سیاست‌گذاری کلان در سطح 

وزارتخانه‌ها و نهاد‌های مرتبط اســـت. تجهیز دانشگاه‌ها و مجلات به 

ابزار‌های پیشـــرفته، تدوین آیین‌نامه‌های شفاف و اعمال برخورد‌های 

انضباطی مؤثر، از جمله اقداماتی است که می‌تواند به کاهش این پدیده 

کمک کند. در غیر این صورت، گســـترش مقالات متقلبانه می‌تواند به 

اعتبار علمی کشور آسیب جدی وارد کند.«

AI خط‌قرمز ابلاغیه وزارت علوم بر داوری مقالات با

مؤسســـه تحقیقات سیاست علمی کشـــور به‌منظور ارتقای آگاهی 

پژوهشـــگران، اعضای هیئت‌علمی و دانشجویان نسبت به الزامات 

بهره‌گیـــری از فناوری‌های نویـــن اقدام به تدویـــن مجموعه‌ای از 

دستورالعمل‌های کاربردی کرده است. این مجموعه با عنوان »راهنمای 

استفاده از ابزار‌های هوش مصنوعی در پژوهش« منتشر شده و دامنه وسیعی 

از تولیدات علمی و فرهنگی را در بر می‌گیرد. در بخشی از این دستورالعمل 

به سیاست‌های مربوط به ناشران درباره استفاده از هوش مصنوعی در فرایند 

داوری پرداخته شده و مواردی را مطرح می‌کند که لازم است در بهره‌گیری 

از این فناوری در داوری موردتوجه قرار گیرد. یکی از مهم‌ترین این موارد، 

ممنوعیت استفاده از هوش مصنوعی برای تصمیم‌گیری نهایی در داوری 

است. براین‌اساس، داوران نمی‌توانند از ابزار‌هایی مانند ChatGPT برای 

نگارش متن داوری یا اتخاذ تصمیم نهایی استفاده کنند، همچنین در بخش 

دیگری از این دستورالعمل آورده شده که اطلاعات محرمانه مقالات در 

فرایند داوری نباید وارد پلتفرم‌های هوش مصنوعی شود، حتی اگر هدف 

تحلیل یا خلاصه‌سازی باشد. علاوه‌برآن هوش مصنوعی نمی‌تواند نقش 

داور مستقل را ایفا کند یا جایگزین تحلیل انتقادی و قضاوت علمی شود؛ 

به بیان دیگر مسئولیت کامل فرایند داوری باید بر عهده انسان باقی بماند. 

بخش دیگری از راهنمای استفاده از ابزار‌های هوش مصنوعی در پژوهش 

به سیاست‌های ناشران برای ویراستاران علمی مجلات اختصاص دارد. در 

این بخش تأکید شده که اگر ویراستاران علمی از ابزار‌های هوش مصنوعی 

برای انجام برخی وظایف مانند خلاصه‌ســـازی یا بررسی زبانی اولیه 

استفاده کنند، باید این موضوع به طور شفاف در انتهای مقاله ذکر شود. 

تصمیم‌گیری نهایی در پذیرش یا رد مقالات نباید به هوش مصنوعی واگذار 

 کمکی است و نباید اصالت تصمیم‌گیری 
ً
شود؛ نقش این ابزار‌ها صرفا

انسانی را خدشه‌دار کند. بر اساس بند مربوط به حفاظت از محرمانگی 

اطلاعات مقالات، استفاده از پلتفرم‌های هوش مصنوعی برای تحلیل یا 

ویراستاری زبانی مقالات منتشرنشده مجاز نیست و در آخر پژوهشگران 

موظف‌اند مسئولیت اخلاقی، حقوقی و علمی نتایج حاصل از استفاده 

 بر عهده بگیرند و این مسئولیت را به مدل یا 
ً
از هوش مصنوعی را شخصا

ابزار مورداستفاده نسبت ندهند. 

فاطمه کتابی
خبرنگار گروه دانشگاه 

 هوش مصنوعی در داوری مقالات متن شما را سرقت می کند؟

AI فرصت ها و تهدیدهای قضاوت مقاله با
ــی  ــروصدا و آرام وارد زندگ ــه بی‌س ــور ک ــی همان‌ط ــوش مصنوع ه

ــزار  ــک اب ــر از ی ــی فرات ــت نقش‌های ــی زود توانس ــد، خیل ــره ش روزم

ســاده را ایفــا کنــد؛ از پاســخ‌گویی و همدلــی در لحظه‌هــای تنهایــی 

گرفتــه تــا تبدیــل شــدن عصــای دســت افــراد در بســیاری از حرفه‌هــا. 

امــروز در ادارات، رســانه‌ها، صنعــت و آمــوزش، رد پــای 

ــه خســتگی‌ناپذیر کار می‌کننــد  ــود ک ــده می‌ش یتم‌هایــی دی الگور

و ســرعت انجــام وظایــف را بــالا می‌برنــد. 

یــن بخــش ایــن ماجــرا آن باشــد کــه هــوش  شــاید جالب‌تر

مصنوعــی، بــدون کنکــور دادن و بــدون عبــور از مســیر‌های رســمی، 

ــزار  ــف اب ــود را در کی ــای خ ــی زود ج ــد و خیل ــگاه‌ها ش وارد دانش

ــجویی را  ــوان دانش ــختی می‌ت ــروزه به‌س ــرد. ام ــاز ک ــجویان ب دانش

پیــدا کــرد کــه بــرای انجــام پروژه‌هــای درســی، نــگارش گــزارش و 

ــد.  ــتفاده نکن ــی اس ــوش مصنوع ــع، از ه ــامان‌دهی مناب س

ایــن اســتفاده اگــر هوشــمندانه و دقیــق باشــد، می‌توانــد بــه افزایــش 

ــت  ــاف وق ــود و از ات ــر ش ــا منج ــام کار‌ه ــرعت انج ــمگیر س چش

ــم و گاه  ــی پرحج ــام آموزش ــه در نظ ــی ک ــد؛ فرصت ــری کن جلوگی

ــت.  ــکار نیس ــی قابل‌ان ــروز، نعمت ــاینده ام فرس

هــوش مصنوعــی می‌توانــد داده‌هــا را مرتــب و متــن را ویرایــش کنــد، 

 
ً
حتــی پیشــنهاد‌هایی بــرای بهبــود ســاختار ارائــه دهــد، بی‌آنکــه لزومــا

جــای تفکــر انســانی را بگیــرد. امــا مســئله از جایــی آغــاز می‌شــود 

کــه تکنولــوژی، از ابــزار بــه جایگزیــن تبدیــل شــود. 

آنجــا کــه هــوش مصنوعــی به‌جــای پژوهشــگر داده‌هــا را پــردازش 

ــری  ــای او نتیجه‌گی ــد و به‌ج ــیر می‌نویس ــای او تفس ــد، به‌ج می‌کن

ــا  ــه‌رو نیســتیم، بلکــه ب ــزار کمــک علمــی روب ــا اب می‌کنــد، دیگــر ب

تهدیــدی جــدی بــرای اصالــت پژوهــش مواجهیــم. علمــی کــه در آن 

یــج خلاقیــت، نــوآوری و تفکــر  نقــش محقــق کم‌رنــگ شــود، به‌تدر

انتقــادی خــود را از دســت می‌دهــد و بــه تولیــد انبــوه متونــی شــبیه بــه 

هــم فروکاســته می‌شــود. در چنیــن شــرایطی، نبــود چهارچوب‌هــای 

روشــن و قوانیــن مــدون، زمینــه سوءاســتفاده از هــوش مصنوعــی را 

ــد.  ــم می‌کن فراه

کشــور بــرای بهره‌گیــری درســت از ایــن فنــاوری نوظهــور، نیازمنــد 

قانون‌گــذاری دقیــق و سیاســت‌گذاری هوشــمندانه اســت؛ قوانینــی 

کــه نــه مانــع پیشــرفت شــوند و نــه اجــازه دهنــد تکنولــوژی جــای 

انســان بنشــیند. آینده‌پژوهــش، در گــروی تعادلــی اســت کــه میــان 

تــوان ماشــین و مســئولیت محقــق برقــرار می‌شــود؛ تعادلــی کــه اگــر 

امــروز بــرای آن چاره‌اندیشــی نشــود، فــردا ممکــن اســت دیــر باشــد. 

مدرک فارغ‌التحصیلی وحید نعیمی فرزند  یحیی  دارای شناسنامه  500 صادره ساوه  مدرک 
مهندسی عمران  صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. 
از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده 
نورعلی‌بیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به 

صندوق پستی39187-366  ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی علیرضا ناظمی  فرزند  تورج  دارای شناسنامه  0590173618صادره 

ساوه  مدرک  کاردانی الکترونیک برق صنعتی    صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: 

استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده نورعلی‌بیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی39187-366  ارسال نماید.

بدین‌وسیله اعلام می‌گردد سند خودرو )برگ سبز( کامیون زباله‌کش شیشام ایسوزو، 

تیپ: NPR70L ، مدل سال ۱۳۹0، به رنگ سفید روغنی به شماره موتور 872282، 

شماره شاسی NAG089NPRF27779 تحت پلاک ملی: ۶۲ ایران 565 ط ع 76  

به نام محمدرضا مشهدی خلردی به کدملی 2093035881 مفقود شده است؛ لذا 

وفق قوانین و مقررات سند مذکور از درجه اعتبار ساقط و هرگونه معامله، نقل‌وانتقال، 

 فاقد وجاهت 
ً
رهن، ثبت سفارش، استعلام و هرگونه اقدام ثبتی یا اداری با آن مطلقا

قانونی بوده و باطل اعلام می‌گردد.

آگهی مزایده عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس
دستگاه مزایده‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس به استناد مجوز شماره 04/929184 
مورخه 1404/09/30  موضوع مزایده: واگذاری )اجاره(محل انتشـــارات دانشجویی واحد 
شـــهرقدس )قدس، ملارد، صفادشت و اندیشه( مهلت مراجعه برای کسب اطلاع از شرایط 
یافت  یافت اســـناد: تا 10 روز کاری پـــس از تاریخ چاپ آگهی مزایده. بابت در مزایده و در
اســـناد حضورا به آدرس ذیل مراجعه فرمایید:تهران، بزرگراه فتح، کیلومتر20 انتهای بلوار 
شهید کلهر، دانشگاه آزاد اســـامی واحد شهر قدس، ساختمان ولایت، طبقه اول، حوزه امور 

یخ ارائه پاکات: چهارشنبه مورخه  عمومی و پشتیبانی. تلفن: 46896000 داخلی 7205 تار
1404/10/17    مدارک مورد نیاز در زمان تحویل پاکات: فیش واریزی خرید اسناد مزایده به 
مبلغ 5.000.000ریال به حساب شماره 0177016101783 بانک تجارت شعبه اسکندری 
کد 025 به نام دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس، تصویر کارت ملی و معرفی‌نامه جهت 
تحویل پاکات مزایده. محل تحویل پاکات مزایده: تهران، بزرگراه فتح، کیلومتر20 انتهای بلوار 

شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس، اداره کل حراست.
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